
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 41 del  09/04/2022

OGGETTO:  ACCORDO  OPERATIVO  DI  COLLABORAZIONE  TRA IL COMUNE  DI 
PORTO MANTOVANO E PORTO EMERGENZA ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV, 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNO  SPORTELLO  DI  ASCOLTO  PER  LA 
NEOGENITORIALITÀ  "TI  PORTO  UNA  NUOVA  VITA.  ACCOGLIENZA  ALLA 
FAMIGLIA" 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di aprile alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso  che  l’Amministrazione  del  Comune  di  Porto  Mantovano  testimonia  una  profonda 
sensibilità  verso le pari  opportunità  e  ha espresso orientamento favorevole ad avere,  sul  proprio 
territorio comunale, uno spazio di ascolto (telefonico e vis a vis) e consulenza per la realizzazione di 
attività di supporto ai bisogni socio-assistenziali alle neo mamme e i neo papà durante i primi mesi di 
vita del loro bambino;

Considerato che:

• il ritorno a casa per le neo-mamme dopo il parto, e le settimane successive, sono un momento 
particolarmente delicato e difficile. Gli eventi che influenzano il periodo perinatale possono 
avere effetti rilevanti sulla salute materna e infantile e sugli equilibri familiari. Molto spesso i 
genitori si trovano in difficoltà per il raggiungimento o la semplice conoscenza dei servizi di 
supporto presenti a livello territoriale;

• la collaborazione con i servizi sociali territoriali è fondamentale, costituendo gli stessi spesso 
il primo punto di accesso delle famiglie con difficoltà di tipo sociale;

Atteso che  la  proposta  in  oggetto  è  valutata  consona  rispetto  agli  obiettivi  istituzionali 
dell’Amministrazione e consente di implementare il servizio sociale assistenziale che viene già offerto 
alle famiglie con minori, con un approccio collaborativo che consenta una risposta coordinata ed 
esaustiva ai bisogni di questo specifico target di utenza;

Dato  atto ora  della  volontà  dell’Amministrazione  Comunale,  di  attuare  una  collaborazione 
sperimentale fino al 31/12/2022, con Porto Emergenza Associazione ODV, per la realizzazione di 
attività di supporto ai bisogni socio-assistenziali alle neo mamme e i neo papà durante i primi mesi di 
vita del loro bambino. attraverso lo “Sportello di ascolto”;

Visto che statuto dell’Associazione Porto Emergenza ODV all’art. 1 relativamente alle attività svolte 
prevede:  “….l’istituzione di  corsi  di  istruzione generale ed infermieristica per il  pronto soccorso 
sanitario ed assistenza in genere”;

Considerato che:
- l’Amministrazione Comunale, con propria Deliberazione n. 213 in data 23.12.2020 successivamente 
integrata con DGC n. 3/2021, ha rinnovato la convenzione con l’Associazione Porto Emergenza, 
relativa alla gestione di attività di utilità sociale e di interesse pubblico dal 01/01/2021 – 31/12/2022;

-  con la convenzione in parola sono state altresì, valorizzate le attività di gestione del servizio di 
“Accompagnamento sociale” rinforzando  il diritto alla mobilità non solo a favore di  utenti disabili 
presso centri  diurni  o centri  socio-educativi ma anche a favore di  adulti  e minori  che vivono in 
condizioni di  disagio sociale o privi  di  una rete familiare adeguata anche a fronte di emergenze 
sanitarie presso la propria abitazione o presidi ospedalieri, ambulatori, attività riabilitative, o presso la 
propria sede di lavoro, previa intese con l’Amministrazione Comunale;

Copia informatica per consultazione



Dato  atto che  Porto  Emergenza  Associazione  volontaria  ODV  si  è  resa  disponibile  a  una 
collaborazione sperimentale nei confronti delle neo mamme e i neo papà durante i primi mesi di vita 
del loro bambino, attraverso lo “Sportello di ascolto”;   
 
Considerato pertanto che in adempimento delle disposizioni di cui alle premesse, l’ Amministrazione 
Comunale  ha  intenzione  di  procedere  alla  concessione  fino  al  31/12/2022 dalla  sottoscrizione 
dell’accordo di cui in oggetto, a Porto Emergenza Associazione Volontaria ODV, tramite contratto di 
comodato d’uso gratuito del locale di proprietà comunale ubicato in Piazza della Pace n. 5 1° Piano 
(locale nr. 3 della planimetria allegata), affinchè lo mantenga in buono stato e  possa raggiungere gli 
obiettivi  prefissati  (sportello  di  ascolto/consulenza  che  accoglierà  le  neomamme  o  la  coppia 
genitoriale,  attraverso il  quale essere individuate eventuali  difficoltà (fragilità sociali,  di  trasporto 
ecc.);

Dato atto che il Comune di Porto Mantovano è proprietario dei locali situati in P.zza della Pace, n.5, 
censiti  al  Catasto Fabbricati  di  Mantova  Fg.8,  Particella  766,  Sub.:  2,  come meglio specificato 
nell’allegata planimetria, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Precisato che  qualsiasi  atto  di  disposizione  di  beni  appartenenti  al  patrimonio  Comunale  deve 
avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità, che governano 
l’azione amministrativa nonché nel rispetto delle norme regolamentari dell’Ente Locale;

Richiamato il  prevalente  orientamento  della  giurisprudenza  contabile  secondo  cui  “il  principio 
generale di redditività del bene pubblico può essere mitigato od escluso ove venga perseguito un 
interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che viene perseguito mediante 
lo sfruttamento economico dei beni”;

Visto l’art.  118,  comma 4,  della  Costituzione  Italiana,  ai  sensi  del  quale  “Stato,  Regioni,  Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

Ritenuto, quindi, di concedere il locale in comodato d’uso gratuito a Porto Emergenza Associazione 
Volontaria ODV  fino al 31/12/2022;

Ritenuto di approvare i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

• All.  n.1)  l’accordo  operativo  di  collaborazione  "TI  PORTO  UNA  NUOVA  VITA.  
ACCOGLIENZA ALLA FAMIGLIA"  tra il Comune di Porto Mantovano e Porto Emergenza 
Associazione Volontaria ODV, per la realizzazione di attività di supporto ai bisogni socio-
assistenziali delle neo mamme e dei neo papà durante i primi mesi della vita del loro bambino;

• All. n.2) lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito, composto di nr. 6 articoli;  

• All. n.3)  planimetria;

Visti gli articoli 1803 e seguenti del codice civile i quali disciplinano il contratto di comodato;

Copia informatica per consultazione



D E L I B E R A

1 Di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2 Di dare atto della volontà dell’Amministrazione Comunale, di  attuare una collaborazione 
sperimentale  fino  al  31/12/2022,  con  Porto  Emergenza  Associazione  ODV,  per  la 
realizzazione di attività di supporto ai bisogni socio-assistenziali alle neo mamme e i neo papà 
durante i primi mesi di vita del loro bambino;

3 Di concedere in comodato d’uso gratuito a Porto Emergenza Associazione Volontaria ODV il 
locale (locale nr. 3 della planimetria allegata) dell’immobile comunale sito in P.zza della Pace, 
n.5, censito al Catasto Fabbricati di  Mantova  Fg.8, Particella 766, Sub.: 2, come meglio 
specificato nell’allegata planimetria,  costituente parte integrante e  sostanziale del  presente 
atto;

4 Di approvare  i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

• All.  n.1)  l’accordo  operativo  di  collaborazione  "TI  PORTO  UNA  NUOVA  VITA;  
ACCOGLIENZA ALLA FAMIGLIA tra il Comune di Porto Mantovano e Porto Emergenza 
Associazione Volontaria ODV, per la realizzazione di attività di supporto ai bisogni socio-
assistenziali delle neo mamme e dei neo papà durante i primi mesi della vita del loro bambino;

• All. n.2) lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito, composto di nr. 6 articoli;  
• All. n.3)  planimetria;

5 Di dare atto che la stipula del contratto di comodato d’uso in oggetto deve essere intesa quale 
strumento per favorire l’attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale e in particolare 
quale  mezzo  per  promuovere  l’apporto  nell’erogazione  dei  servizi  da  parte  dei  soggetti 
operanti nel terzo settore;

6 Di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona a compiere tutti gli atti inerenti o 
conseguenti il presente provvedimento.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Copia informatica per consultazione



Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Allegato n. 1)  
 

ACCORDO OPERATIVO DI COLLABORAZIONE E CONTRATTO IN COMODATO 
D’USO GRATUITO TRA IL COMUNE DI PORTO MANTOVANO E PORTO EMERGENZA 

ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV
 

VISTA la propria Deliberazione n. ____ in data ________, immediatamente esecutiva, con la quale 
viene dato indirizzo affinché si attui la collaborazione sperimentale fino al 31/12/2022, con Porto 
Emergenza  Associazione  ODV,  per  la  realizzazione  di  attività  di  supporto  ai  bisogni  socio-
assistenziali alle neo mamme e i neo papà durante i primi mesi di vita del loro bambino; 
 
DATO  ATTO che  Porto  Emergenza  Associazione  volontaria  Odv  si  è  resa  disponibile  a  una 
collaborazione sperimentale nei confronti della succitata utenza; 
 
ATTESO che  la  proposta  in  oggetto  è  valutata  consona  rispetto  agli  obiettivi  istituzionali 
dell’Amministrazione e consente di  implementare il  servizio sociale assistenziale che viene già 
offerto  alle  famiglie  con  minori,  con  un  approccio  collaborativo  che  consenta  una  risposta 
coordinata ed esaustiva ai bisogni di questo specifico target di utenza; 
 
VALUTATO che Porto Emergenza è un'Associazione di  Volontariato Odv che ha sede a Porto 
Mantovano  da diversi  anni  in  grado di  effettuare  con la  massima professionalità:  Interventi  di 
Emergenza  e  Telesoccorso,  Trasporti  programmati  con  utilizzo  di  ambulanza  (dialisi,  ricoveri, 
dimissioni, ecc.), Servizio di assistenza a manifestazioni sportive ed eventi, Trasporto protetto per 
ragazzi con problemi di handicap; 
VISTO che lo statuto dell’Associazione Porto Emergenza ODV all’art. 1 relativamente alle attività 
svolte  prevede:  “….l’istituzione  di  corsi  di  istruzione  generale  ed  infermieristica  per  il  pronto 
soccorso sanitario ed assistenza in genere”;

INDIVIDUATO  il  locale  dove  realizzare  lo  sportello  di  ascolto/consulenza  che  accoglierà  le 
neomamme o la coppia genitoriale, presso piazza della Pace n. 5 che sarà concesso in comodato 
d’uso gratuito;

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi dell’esperienza della suddetta Associazione consolidando 
la cooperazione con essa, mediante la stipula di un Accordo Operativo di Collaborazione; 
 

TRA 

COMUNE di PORTO MANTOVANO,  sede legale in Porto Mantovano – Strada Cisa 112, nella 
persona di………………………………………….
 

E 
 

PORTO EMERGENZA ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV, sede legale in Porto Mantovano – 
P.zza dei Marinai, 1, nella persona del Legale Rappresentante Guandalini Paolo 
 

si conviene e stipula quanto segue: 
 
 

Copia informatica per consultazione



 
Art. 1. OGGETTO DELL’ACCORDO  
 

a) Target 

Il presente Accordo Operativo di Collaborazione "Ti porto una nuova vita. Accoglienza alla famiglia"  
si applica per nuclei familiari in cui l’elemento di fragilità è dato dalla difficoltà, anche momentanea, 
nella gestione della situazione connessa al rientro a casa delle neomamme dopo il parto e nelle 
settimane successive, rispetto agli elementi di seguito elencati: 
•           Neogenitori residenti nel Comune di Porto Mantovano;
•           Neogenitori con difficoltà ad orientarsi all’interno del sistema dei servizi; 
•           Neogenitori con la necessità di costruzione di una rete che sia di supporto durante i primi 
mesi di vita del loro bambino, fondamentale per il benessere della famiglia;
•           Neogenitori con carenza di risorse economiche, culturali o linguistiche; 
•           Neogenitori  con difficoltà ad organizzare i  trasporti  relativi  a  visite,  terapie,  etc.,  presso 
strutture sanitarie. 

 

b) Struttura dell’accordo  

L’accordo  prevede  uno  spazio  che  sarà  un  punto  di  ascolto/consulenza  che  accoglierà  le 
neomamme  o  la  coppia  genitoriale  secondo  modalità  individuate  dall’associazione  quali  ad 
esempio appuntamento o accesso libero in orari dedicati. Attraverso il colloquio di ascolto potranno 
essere individuate eventuali difficoltà (fragilità sociali, di trasporto ecc.)  e ci si potrà raccordare con 
i servizi sociali per attivare percorsi di sostegno. 

c)  Procedura 

Le famiglie dei nuovi nati verranno informate di questo punto di ascolto/consulenza attraverso una 
lettera che il Comune invierà a tutti  i nuovi nati.  Le famiglie già in carico ai Servizi sociali,  per 
problematiche di  tipo socio-assistenziale, potranno essere contattate e informate dall’assistente 
sociale  di  riferimento.  Saranno  fatte  conoscere  alle  neo  mamme  i  servizi  offerti  dal  territorio 
(consultori in primo luogo, ma anche contesti di gruppo mamme ecc..).

Art. 2 – GLI IMPEGNI TRA LE PARTI

Le parti si impegnano a coordinarsi sulle attività oggetto della presente intesa al fine di scambiarsi 
reciprocamente  strategie  e  buone  prassi  riconoscendosi  reciprocamente  come  partner  di  tale 
iniziativa sul territorio e per i/le cittadini/e del territorio di riferimento.

Il Comune di Porto Mantovano si impegna a:

-  mettere  a  disposizione  un  locale  di  proprietà  comunale  da  dedicare  all’attività  di  ascolto 
(telefonico   e dal vivo) individuato sopra la farmacia comunale in Piazza della Pace;
- concedere lo spazio in comodato d’uso gratuito;
-  garantire  un  forte  collegamento  tra  le  attività  del  punto  di  ascolto/consulenza  e  le  attività 
dell’Assessorato ai Servizi Sociali;

Copia informatica per consultazione



- pubblicizzare la collaborazione con Porto Emergenza del punto di ascolto/ consulenza, attraverso 
idonei canali di comunicazione;

L’Associazione Porto Emergenza si impegna a:

- fornire le risorse umane volontarie necessarie allo svolgimento delle attività previste dal presente 
accordo.
 Le  spese  relative  al  servizio  quali  spese  per  carburante,  spese  telefoniche,  riparazioni  delle 
autovetture di  proprietà dell’associazione,  oneri  relativi  alla  copertura assicurativa dei  volontari 
sono previsti nella convenzione già in atto di cui alla DGC n. 213/2020 e successive integrazioni;
 

Art. 3 – DURATA

Il presente Accordo Operativo di Collaborazione sperimentale avrà durata fino al 31/12/2022.
Sia durante che al termine del presente accordo verrà effettuata una verifica sull’efficacia della 
sperimentazione e sulla sua sostenibilità e definito l’eventuale rinnovo del presente protocollo.
Le  parti  si  riservano,  ciascuna  per  quanto  di  rispettiva  ragione,  la  possibilità  di  revocare  e/o 
modificare  il  presente  Accordo  Operativo  di  Collaborazione  qualora  subentrino  disposizioni 
normative, regolamentari e amministrative o direttive incompatibili con quanto previsto dall’accordo 
stesso. 

Art. 4 – OBBLIGHI IN MATERIA DI PREVENZIONE

Nello svolgimento delle suddette attività entrambe le parti operano garantendo quanto necessario 
ai fini della tutela della salute igiene e sicurezza dei propri lavoratori ai sensi del D.Lgs. 81/08. 

Art. 5 – PRIVACY 

Nello svolgimento delle suddette attività, per il trattamento dei dati personali per le finalità e nei 
limiti indicati dal presente accordo, entrambe le parti, si impegnano al rispetto del D.Lgs. n. 196 del 
2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati.
 
 

Art. 6 – REGISTRAZIONE 

Il  presente Accordo Operativo di Collaborazione, redatto in due originali,  stipulato e sottoscritto 
nella forma della scrittura privata, non è soggetto a registrazione in caso d’uso. Gli Enti del Terzo 
settore sono esenti dall’Imposta di bollo ai sensi dell’Art.82 co.3 del Codice del Terzo Settore 2021 
(Dlgs.n°.117 del 03/07/2017). 
 

Art. 7 –  FORO COMPETENTE 

Il  foro  competente  a  risolvere  qualsiasi  controversia  possa  sorgere  tra  il  Comune  di  Porto 
Mantovano e l’Associazione Porto emergenza durante l’esecuzione o allo scadere del presente 

Copia informatica per consultazione



Accordo Operativo di Collaborazione direttamente o indirettamente connesso all’accordo stesso, è 
quello di Mantova. 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 2)  

SCRITTURA PRIVATA
COMODATO D’USO GRATUITO TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PORTO 

MANTOVANO E PORTO EMERGENZA ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV

TRA

L’Amministrazione  Comunale  di  Porto  Mantovano-  Strada  Cisa  112  –  46047  Porto 
Mantovano (MN) - cod. fisc. 80002770206, di seguito denominata “COMODANTE” – nella 
persona di  Anna Katia Puttini,  Responsabile del  Settore Servizi  alla Persona, la quale 
agisce in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione Comunale;

E

Porto Emergenza Associazione Volontaria ODV, con sede legale in P.zza dei Marinai,  1,  Porto 
Mantovano  (Mn),  P.IVA  .  ………………,  nella  persona  della  Rappresentante  legale,  Sig.ra 
Guandalini Paolo, nato a ………… il ……………. e residente in via …………….., 

convengono quanto segue:

PREMESSO CHE

1. L’Amministrazione  del  Comune  di  Porto  Mantovano  testimonia  una  profonda 
sensibilità  verso  le  pari  opportunità  e  ha  espresso  orientamento  favorevole  ad 
avere, sul proprio territorio comunale, uno spazio di ascolto (telefonico e vis a vis) e 
consulenza che accoglierà le neomamme o la coppia genitoriale secondo modalità 
individuate dall’associazione quali ad esempio appuntamento o accesso libero in 
orari dedicati. 

2. in adempimento delle disposizioni di cui alle premesse, l’attuale Amministrazione 
Comunale ha intenzione di procedere alla concessione fino al 31/12/2022, a Porto 
Emergenza  Associazione  Volontaria  ODV,  tramite  contratto  di  comodato  d’uso 
gratuito del locale di proprietà comunale ubicato in Piazza della Pace n. 5 1° Piano 
censiti al Catasto Fabbricati di Mantova - Fg.8, Particella 766, Sub.: 2;

3. con deliberazione di Giunta Comunale n. ………   del  ……….  veniva approvato lo 
schema del presente contratto,  da individuare nella formula del comodato d’uso 
gratuito previsto dagli artt. 1803 e seguenti del Codice Civile;

TUTTO CIO’ PREMESSO

e ritenuto parte integrante del presente atto, tra le parti si conviene e si stipula quanto  
segue:

Copia informatica per consultazione



ARTICOLO 1- OGGETTO

Il  Comune di  Porto  Mantovano (di  seguito  indicato come “comodante”),  affida a Porto 
Emergenza  Associazione  Volontaria  ODV  la  quale,  a  mezzo  del  suo  legale 
rappresentante, Sig. Guandalini Paolo (di seguito indicato come “comodatario”), accetta il 
locale di proprietà comunale (locale n. 3 della planimetria allegata) ubicato in Piazza della  
Pace n. 5 1° Piano censito al Catasto Fabbricati di Mantova - Fg.8, Particella 766, Sub.: 2,  
come  meglio  specificato  nell’allegata  planimetria,  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente contratto.

L’immobile,  come  sopra  identificato,  viene  affidato  al  comodatario  -  Associazione,  in 
comodato d’uso gratuito e dovrà essere utilizzato nel rispetto delle obbligazioni normative 
previste dal presente contratto e dalle norme di sicurezza.
 

ARTICOLO 2- DURATA

La presente concessione in comodato, a titolo gratuito, ha durata fino al 31/12/2022.

Il  Comune,  su  richiesta  del  comodatario,  potrà  rinnovare  alla  scadenza  il  presente 
contratto con espresso provvedimento della Giunta Comunale, tranne che si manifestino 
sopravvenute esigenze di pubblico interesse o di urgente necessità, in ragione delle quali  
e concesso al Comune di richiederne l’immediato rilascio.

Le parti  potranno recedere prima del  termine di  scadenza ai  sensi  di  quanto previsto 
dall’art.  1809,  comma  2,  del  Codice  Civile,  dando  preavviso  di  tre  mesi  con  lettera 
raccomandata con ricevuta di ritorno.

ARTICOLO 3 – OBBLIGHI DEL COMODATARIO

Il Comune da atto che l’immobile viene consegnato in buone condizioni, come verificato 
dalle parti. In tale stato si obbliga a restituirlo alla scadenza.
L’Ente  consegna  anche  gli  arredi  che  consistono  nel  seguente  elenco,  come  da 
documentazione agli atti di questo ufficio:

 nr. 1 tavolo per appoggio;
 nr. 1 scrivania;
 nr. 1 armadio a due ante;
 nr. 4 sedie;
 nr. 1 lavagna in sughero;

impegnandosi a garantirne il godimento per la durata della presente concessione. 
Al momento della sottoscrizione del presente contratto, Porto Emergenza Associazione 
Volontaria  ODV,  nella  persona  del  Presidente  sopra  generalizzato,  dichiara  di  avere 
visitato l'immobile, di aver piena conoscenza dello stato di consistenza del medesimo;

Il comodatario- Associazione è tenuto a custodire e conservare la cosa con la diligenza del 
buon padre di famiglia. 

Il comodatario si impegna alla pulizia dei singoli locali concessi.

Copia informatica per consultazione



Il  comodatario  è  costituito  custode dell'immobile  ed  è  direttamente  ed esclusivamente 
responsabile  verso  il  comodante  ed  i  terzi  per  danni,  nonchè  di  ogni  altro  abuso  o 
trascuratezza nell'uso dell'immobile.

ARTICOLO 4 – DIVIETI

E’ fatto espresso divieto al comodatario- Associazione di cedere il presente contratto, o di 
concedere a terzi, a qualsiasi titolo, il godimento dell’immobile. 
E’ inoltre  vietato al  comodatario  di  servirsi  dell'immobile  per  un uso diverso da quello 
determinato dalle parti. 
La violazione dei divieti di cui sopra comporterà la risoluzione del presente contratto ed il  
diritto del comodante di richiedere l’immediato rilascio dell'immobile;
Eventuali migliorie dovranno essere preventivamente autorizzate dall’Ente e non potranno 
dal luogo né a rimborso e/o risarcimento, né a diritto di ripristino.

ARTICOLO 5 – OBBLIGHI DEL COMODANTE

Sono a  carico  del  comodante  le  spese  relative  ad  eventuali  contratti  d’utenza  con  le  
società erogatrici.

Qualora  il  comodante,  nel  perseguimento  dell’interesse  pubblico,  addivenisse 
all’intenzione di alienare l’immobile e /o utilizzare lo stesso ad altri fini, dovrà comunicarlo  
a  mezzo  raccomandata  al  comodatario,  il  quale  dovrà  provvedere  a  liberare  e 
riconsegnare i locali entro tre mesi dal ricevimento della raccomandata.

ARTICOLO 6 – MODIFICHE

Ogni modifica delle clausole della presente scrittura dovrà essere apportata mediante atto 
scritto.

Porto Mantovano, ________________

 Il Comodante                                        Il Comodatario
Responsabile del Settore Servizi alla Persona Sig. Guandalini Paolo

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: ACCORDO OPERATIVO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
PORTO MANTOVANO E PORTO EMERGENZA ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV, 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PER LA 
NEOGENITORIALITÀ "TI PORTO UNA NUOVA VITA. ACCOGLIENZA ALLA 
FAMIGLIA" 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 01/04/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ACCORDO OPERATIVO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
PORTO MANTOVANO E PORTO EMERGENZA ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV, 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PER LA 
NEOGENITORIALITÀ "TI PORTO UNA NUOVA VITA. ACCOGLIENZA ALLA 
FAMIGLIA" 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 04/04/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 41 del 09/04/2022

Oggetto:  ACCORDO OPERATIVO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E PORTO EMERGENZA ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV, PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PER LA NEOGENITORIALITÀ "TI 
PORTO UNA NUOVA VITA. ACCOGLIENZA ALLA FAMIGLIA" . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 12/04/2022 e sino al 27/04/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 12/04/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 41 del 09/04/2022

Oggetto:  ACCORDO OPERATIVO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E PORTO EMERGENZA ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV, PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PER LA NEOGENITORIALITÀ 
"TI PORTO UNA NUOVA VITA. ACCOGLIENZA ALLA FAMIGLIA" . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  12/04/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
23/04/2022

Porto Mantovano li, 29/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


